



احمد افروز

کارشناس رسانه و ارتباطات

به بهانه ۱۷ مرداد روز خبرنگار؛

در ستایش قلم به‌دستان نهضت آگاهی

خبرنگار نامیده‌اند. خبرنگاری یعنی هنر نویسندگی برای مردم در جریان سیال زندگی و مبتنی بر واقعیت‌های ملموس و حقایق موجود. خبرنگار از آنچه در حال وقوع است، می‌نویسد تا مردم بدانند در پیرامون آنها چه می‌گذرد یا از آنچه به قول حافظ شیرازی، مجلس رندان است خبر را بی مصلحت‌اندیشی رندانه از پستوهای تاریخ به عرصه نور بیاورد تا مردمی تشنه حقیقت خوشه‌چین این پیام‌ها باشند.

هرچند در روزگاران کهن نویسندگان بزرگ خبرنگاران را در عرصه نویسندگی قابل‌اعتنا نمی‌دانستند اما بعدها بزرگانی مانند جرج برنارد شو، گابریل گارسیمارکز، جرج اورول، ارنست همینگوی، مارک تواین و... درحالی بر اریکه پرشوکت نویسندگی تکیه زدند که نردبان ترقی آنان تکیه بر بنای خبرنگاری داشت و پیش از آنکه در نویسندگی به شهرت برسند، در عرصه خبرنگاری قلم می‌زدند.

خبرنگاری اما با همه بزرگی و اهمیت، یکی از مشاغل سخت دنیا نیز

مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی به گفت‌وگو و تبادل‌نظر پرداخت. او در این دیدار بازاریابی روابط فی‌مابین و ترسیم نقشه راه همکاری بلندمدت را برای گسترش روابط حائز اهمیت دانست و آمادگی کشورمان برای تداوم رایزنی‌ها در چارچوب شورای همکاری و تداوم مشورت‌های معاونین و مدیران کل وزارت امور خارجه‌های دو کشور را اعلام کرد. امیرعبداللهیان ظرفیت‌های موجود در دو کشور برای توسعه مناسبات را درخور توجه خواند و بر ضرورت تدوین سازوکارهای لازم برای ارتقای همکاری‌های متنوع تاکید کرد.

در این دیدار همچنین درباره آخرین وضعیت مذاکرات رفع تحریم‌ها، همکاری‌های پادمانی جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی رایزنی شد. طرفین به‌علاوه درباره مسائل منطقه‌ای شامل بحران اوکراین و ثبات و امنیت در منطقه غرب آسیا و افغانستان تبادل‌نظر کردند. یوشیماسا هایشی، وزیر امور خارجه ژاپن نیز در این دیدار بر اهمیت استمرار گفت‌وگوها و همکاری فی‌مابین تاکید و دیدگاه کشورش در حوزه‌های مرتبط با تحولات منطقه خلیج فارس، مذاکرات لغو تحریم‌ها، تحولات اوکراین و همکاری میان جمهوری اسلامی ایران و ژاپن در ارتباط با موضوعات مرتبط با افغانستان را تشریح کرد.

در این سفر، سخنان وزیر خارجه کشورمان در کنفرانسی خبری که در ژاپن داشت، بازتاب گسترده‌ای داشت؛ به‌خصوص که از مذاکرات محرمانه با آمریکا و تلاش ایران برای رفع سوءتفاهم‌د ر مسئله اوکراین و همراهی نکردن این کشور برای به‌نتیجه‌رسیدن مذاکرات گفت. او درباره گفت‌وگوهای غیرمستقیم با آمریکا گفت: البته تبادل زندانیان یک موضوع انسانی است که ما در این زمینه گفت‌وگوهای غیرمستقیمی را از سال گذشته با طرف آمریکایی داشتیم. او درباره سرنوشت برجام اظهار کرد: گفت‌وگوها و مذاکراتی که با تلاش و میانجیگری اتحادیه اروپا و آقای بولر انجام شد، ناظر بر بازگشت همه طرف‌ها به تعهدات کامل در برجام است.

او درباره اوکراین نیز اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره بر این موضع ثابت و اصولی خود تاکید کرده است که جنگ راه‌حل نیست. وزیر خارجه کشورمان تاکید داشت که «ما از ابتدای جنگ تلاش‌هایی را در عالی‌ترین سطح و رئیس‌جمهوری برای توقف جنگ و بازگشت طرفین به گفت‌وگو و راه‌حل سیاسی در دستور کار قرار دادیم و

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران که به‌منظور بازدید رسمی و دیدار با مقامات ارشد ژاپن، یکشنبه‌شب به وقت محلی وارد توکیو شد، دوشنبه‌ای شلوغ را در ترافیک دیدارهای دوجانبه سپری کرد. حسین امیرعبداللهیان در این سفر کوتاه، با فومیو کیشیدا نخست‌وزیر ژاپن، یوشیماسا هایشی وزیر امور خارجه و کاتسونوبو کاتو وزیر بهداشت، کار و رفاه اجتماعی ژاپن دیدار و درباره آخرین وضعیت روابط دوجانبه، مسائل منطقه‌ای و تحولات بین‌المللی گفت‌وگو و تبادل‌نظر کرد. حسین امیرعبداللهیان در دیدار با فومیو کیشیدا، نخست‌وزیر ژاپن، روابط فی‌مابین و تحولات منطقه را سرمایه ارزشمندی برای ارتقای تعاملات دو کشور ارزیابی کرد. وزیر امور خارجه با استقبال از ترسیم نقشه راه همکاری بلندمدت بین دو کشور، بر ضرورت ارتقای روابط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی فی‌مابین تاکید کرد. امیرعبداللهیان در این دیدار همچنین بر نقش برجسته جمهوری اسلامی ایران در ارتقای امنیت انرژی در منطقه خلیج فارس تاکید کرد. وزیر امور خارجه کشورمان تحولات جدید در منطقه را نویدبخش تعمیق همکاری‌های درون‌منطقه‌ای در راستای ارتقای ثبات، امنیت و توسعه و رفاه فراگیر قلمداد کرد و نقش ژاپن در حمایت از این روند و آماده کمک به آن است. دانست. تشریح موضع اصولی جمهوری اسلامی ایران درباره ضرورت راه‌حل سیاسی برای بحران اوکراین از دیگر موضوعات مورد‌اشاره از سوی وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار بود. نخست‌وزیر ژاپن نیز در این دیدار با ابلاغ متقابل سلام‌های خود به رئیس‌جمهور کشورمان، مذاکرات سال گذشته خود با دکتر ریئسی را مهم ارزیابی و بر اهمیت مناسبات تهران و توکیو تاکید کرد. کیشیدا از تحولات مثبت جدید در منطقه خلیج فارس ابراز خرسندی کرد و افزود توکیو- از همکاری‌های منطقه‌ای در راستای ارتقای امنیت پایدار حمایت می‌کند. او افزود: ژاپن از احیای مذاکرات میان جمهوری اسلامی ایران و سایر طرف‌ها برای اجرای کامل تعهدات برجامی حمایت می‌کند و آماده کمک به آن است. نخست‌وزیر ژاپن همچنین از ادامه تعاملات مثبت میان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و ایران استقبال کرد. طرفین در این دیدار درباره تحولات مربوط به مذاکرات رفع تحریم‌ها و همکاری‌های پادمانی کشورمان با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز گفت‌وگو کردند.

وزیر امور خارجه کشورمان همچنین در دیدار با یوشیماسا هایشی، وزیر امور خارجه ژاپن، درباره موضوعات دوجانبه،

الگوی همکاری‌های انرژی ایران و عربستان

آیا کویت می‌تواند گوهر گازی آرش را به دست آورد؟

رابین میلز Robin Mills

«الذَّره» در عربی به معنی «گوهر» است اما از نگاه کویت، جواهری است که در کف دریا می‌روخند اما دستش به آن نمی‌رسد. میدان گازی بزرگ ذَره در خلیج فارس میان کویت، عربستان سعودی و ایران قرار گرفته است. تحولات و ادعاهای اخیر از جمله توافق ماه مارس سعودی و ایران برای عادی‌سازی پیوندهای دیپلماتیک، دوباره این پرسش جنجالی را پیش آورده که چه کسی این گنج را به چنگ خواهد آورد. بخشی از ذَره در آب‌های ساحلی منطقه بی‌طرف میان کویت و عربستان سعودی قرار دارد که در نگاه اول، حکایت از تقسیم برابر این منابع میان دو کشور دارد اما درحالی‌که مرزهای دریایی ایران و عربستان سعودی در سال ۱۹۶۸ نشان‌گذاری شد، منطقه بی‌طرف ایران و مرزهای آبی‌اش با کویت همچنان محل اختلاف است. ایران می‌گوید که بخشی از این حوزه گازی که آن را آرش می‌نامد، در قلمرویش قرار دارد. کویت می‌گوید که نشان‌گذاری ایران از مرزهای آبی، جزیره فایلکه کویت را نادیده می‌گیرد. کارشناسان ایرانی اما بافشاری دارند که نشان‌گذاری مرزهای دریایی، تابع موقعیت فلات قاره است و نه مرز زمینی. این نشان‌گذاری تعیین‌کننده دعوی حقوقی و میزان سهم هر یک از طرف‌هاست. کویت و عربستان سعودی در مارس ۲۰۲۲ به توافق اولیه‌ای بر سر توسعه این میدان گازی دست یافتند و در هفته گذشته، هر دو از تهران خواستند که به گفت‌وگوها بر سر نشان‌گذاری مرزهای دریایی بپیوند. کویت بر این موضع تاکید کرد که فقط این کشور و عربستان سعودی مالکیت این میدان را در اختیار دارند؛ هرچند دیپلمات‌های کویتی در ماه مارس گفت‌وگوهایی با ایران بر سر نشان‌گذاری مرزهای آبی داشتند. این میدان گازی حدود ۱۰ تا ۱۳ تریلیون فوت مکعب گاز دارد و می‌تواند روزانه یک میلیارد فوت مربع گاز و ۸۴ هزار بشکه میعانات گازی، که عملا یک نفت بسیار سبک است، تولید کند. گاز این میدان به‌طور خاص برای ایران و عربستان سعودی از اهمیت کمتر اما برای کویت از اهمیت بیشتری برخوردار است که در سال ۲۰۲۲ روزانه ۱،۲۹ میلیارد فوت مکعب

قلمداد می‌شود. مشقتی که از دو ناحیه بر او تحمیل می‌شود، اول از سوی جریان‌هایی که آگاهی مردم بر آنان هزینه گزاف دارد و دوم اغلب دولت‌ها در سراسر جهان که با قوانین عرصه را بر فعالیت خبرنگار تنگ می‌کنند و خبرنگار را در قضایی فاقد امنیت شغلی رها می‌کنند.

این‌گونه نیز می‌توان گفت که خبرنگار برای تولید محتوا نیازمند داده‌های موردنیاز است تا این داده‌های خام را با قدرت قلم و تعهد اخلاقی بیاریاد و از ماحصل آگاهی‌بخش آن، جامعه را در مسیر صلاح و صواب استوار سازد. از همین روست که محروم‌کردن خبرنگار از فعالیت درست و ذیل آزادی‌های مشروع و محدودکردن او از دسترسی به اطلاعاتی که به تعبیری حق مردم است یعنی تضعیف رسانه که قرار است رکن رکین خیمه جمهوریت در نظام‌های حاکمیتی باشد.

همان‌گونه که جامعه به میزان افزایش درک و آگاهی و دریافت دانش اجتماعی مورد نیاز برای یک زیست اجتماعی سالم وادم‌دار خبرنگار است،

دیدار وزیر امور خارجه ایران با مقامات ژاپنی

رایزنی برای رفع تحریم‌ها در ژاپن



در این چارچوب اقدامات فعالانه‌ای را به عمل آوریم». امیرعبداللهیان افزود: «ناتو و تحریکات این سازمان را یکی از ریشه‌های اصلی جنگ و بحران می‌دانیم. به تلاش‌های خود برای توقف جنگ و تمرکز طرفین بر راه‌حل سیاسی ادامه می‌دهیم».

امیرعبداللهیان همچنین با اشاره به اتهامات درباره استفاده از پهپاد ایرانی در جنگ اوکراین گفت: «طیعا یکی از محورهای روابط با کشور روسیه در طول سال‌های گذشته همکاری‌های دفاعی بوده اما هیچ‌گاه برای به‌کارگیری پهپادها یا سلاح‌های ایرانی در جنگ اوکراین امکاناتی را در اختیار مسکو قرار نداده‌ایم. شما می‌دانید که روسیه خود یکی از تولیدکننده‌ها و صادرکننده‌های بزرگ سلاح در جهان است. ما هیچ‌گونه پهپادی برای استفاده در اوکراین در اختیار

هیچ طرفی قرار نداده‌ایم. سال گذشته شخضا از وزیر خارجه اوکراین خواستم چنانچه اسنادی دراین‌باره در اختیار دارند، آن را به مقام‌های نظامی کشور ارائه بدهند. با وزیر خارجه اوکراین توافق کردیم هیئت نظامی کشورم به لهستان سفر و با مقامات نظامی اوکراین دراین‌باره دیدار کند». رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان ادامه داد: «هیئت

خبرنگار نیز در برابر جامعه و مردم متعهد است تا مشعل دانایی و راه‌دانی را پیش‌روی آنان قرار دهد. شاید از همین‌روست که بسیاری از آنان در این زمینه کارنامه درخشانی از خود بر جای گذاشته‌اند. کم نیستند خبرنگارانی که پایه‌گذاران بسیاری از حرکات علمی و آوازرگ نهضت‌های انسانی و اخلاقی در جهان بوده‌اند. خبرنگارانی که با رویکرد روزنامه‌نگاری تحقیقی با ورود به لایه‌های پنهان و تاریک جامعه درصدد مبارزه با ریشه‌های مفاسد برآمدند و پرونده‌های بزرگی از این دست را در تاریخ جهان از خود برجای گذاشتند. رسانه مستقل به‌واسطه حضور خبرنگاران آزاداندیش و توانمند، ستون دموکراسی و بیرق بلند آزادیگی در هر جامعه‌ای است. پس رعایت شأن و حرمت خبرنگاران مسئولیت اجتماعی همه بخش‌های حاکمیتی و نیز مردم جوامع است. هرچند روز خبرنگار فرصتی برای تکریم شأن و جایگاه این پیش‌قراولان آگاهی در جامعه است اما خبرنگار پیش از هر تکریم و مراسم بزرگداشتی، نیازمند امنیت شغلی و رعایت حرمت انسانی در همه شئون است.

بازتاب

واکنش سازمان برنامه و بودجه کشور به یک گزارش

گزارشی با عنوان «آمار اعلامی دولت درباره تورم غیرواقعی است» مورخ دوم مرداد ۱۴۰۲ در روزنامه «شرق» منتشر شده است. سازمان برنامه و بودجه کشور در واکنش به این گزارش توضیحاتی به دفتر روزنامه ارسال کرده است که «شرق» در جهت رعایت اخلاق حرفه‌ای و احترام به قانون مطبوعات، متن ارسالی را عیناً منتشر می‌کند.

«گزارش‌های مرکز آمار ایران بر اساس موازین دقیق علمی و واقعیت‌های اقتصادی تهیه می‌شود. در پاسخ به مطلب منتشرشده درخصوص غیرواقعی‌بودن آمار اعلامی دولت درباره تورم، به استحضار می‌رساند بر اساس محاسبات انجام‌شده در مرکز آمار ایران که طی گزارش اعلامی در تاریخ اول تیرماه از مسیر درگاه ملی آمار به آدرس www.amar.org.ir منتشر شده است، در خردادماه ۱۴۰۲ تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۴۲،۶ درصد بوده است که نسبت به تورم نقطه به نقطه اردیبهشت‌ماه، ۱۲ واحد درصد کاهش داشته است و از ۵۴،۶ به ۴۲،۶ رسیده است. همچنین نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور از ۴۹،۱ درصد در اردیبهشت‌ماه به ۴۸،۵ درصد در خردادماه رسیده که حاکی از کاهش ۰،۶ واحد درصدی است. بر اساس گزارش یادشده، تورم ماهانه خانوارهای کشور در خردادماه ۱۴۰۲ برابر ۲ درصد بوده است که نسبت به تورم ماهانه اردیبهشت‌ماه، معادل ۰،۸ درصد کاهش را نشان می‌دهد. طبق قانون مرکز آمار ایران، تهیه و انتشار شاخص‌های قیمت از وظایف قانونی این مرکز بوده و در ماده ۱۰ احکام دائمی برنامه‌های توسعه نیز به آن اشاره شده است. این مرکز، گزارش‌های خود را بر اساس موازین دقیق علمی و فنی و بر پایه واقعیت‌های اقتصادی تهیه می‌کند و اتهام انتشار آمار غیرواقعی درباره تورم به این مرکز، به‌دور از واقعیت است».

خبر

محسنی‌اذه‌ای:

قاضی نباید تحت تأثیر فضاسازی‌ها قرار گیرد

رئیس قوه قضائیه گفت: قاضی نباید تحت تأثیر فضاسازی‌ها قرار گیرد؛ چراکه در آن صورت عدالتش مخدوش می‌شود. به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام‌والمسلمین محسنی‌اذه‌ای در دیدار قضات و کارکنان قضائی استان فارس با اشاره به حجم بالای کار در دستگاه قضائی اظهار کرد: حجم کار و سختی کار در دستگاه قضائی بالاست و کمبودها زیاد است، اما باید توجه کنیم که مبدا این سختی‌ها در انگیزه خدمت‌رسانی و اخلاص ما تأثیر بگذارد. رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: دشمنان در پیش از چهار دهه بعد از انقلاب، هر ترفند و بیاباتی را به کار بستند تا نظام ما را بگیرد و بشیرفت نکند، اما ناکام ماندند. امروز دشمنان اگر می‌توانستند علیه کشور ما اقدام نظامی کنند، درنگ نمی‌کردند، اما به واسطه اقتدار ایران اسلامی از پیشبرد این حربه عاجزند. رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: هیچ‌کس نمی‌تواند در مقابل اعمال شجاعت قاضی در چارچوب قانون و عدل بایستد. قاضی نباید تحت تأثیر فضاسازی‌ها قرار گیرد؛ چراکه در آن صورت عدالتش مخدوش می‌شود. محسنی‌اذه‌ای بیان کرد: در بسیاری از موارد در تدوین لایوح قضائی با اعمال سازوکارهایی از قضات شاغل و حتی قضات بازنشسته نظرخواهی صورت می‌گیرد. پیش از سخنان رئیس قوه قضائیه، حجت‌الاسلام موسوی، رئیس کل دادگستری استان فارس، در سخنانی اظهار کرد: در راستای تحقق رشد تولید در کشور، با کمک مجموعه قضائی استان فارس، ۶۷ شرکت در سال گذشته و ۲۲ شرکت در چهار ماه و نیم سپری‌شده از سال جاری احیا شدند. در این دیدار، نمایندگان قضات، کارکنان اداری، کارکنان شوراهای حل اختلاف و سازمان‌های تابعه قوه قضائیه به بیان مطالب و نقطه نظرات خود پرداختند.

بیانیه سفارت ایران در دانمارک در واکنش به استمرار اهانت به قرآن کریم

سفارت جمهوری اسلامی ایران در کپنهاگ اقدام مستمر نفرت‌انگیز اهانت به قرآن کریم در دانمارک را به‌شدت محکوم کرد. به گزارش ایسنا، متن این بیانیه به این شرح است: سفارت از عدم اقدام مقامات دانمارکی جهت جلوگیری از ترویج بی‌وقفه خشونت در قالب سخنرانی‌های نفرت‌انگیز و بیگانه‌ستیزانه و توهین به قرآن کریم در شکفت است. اهانت به قرآن کریم در حالی ادامه دارد که سازمان همکاری اسلامی به نمایندگی از ۵۷ کشور مسلمان از دانمارک خواسته است که برای پایان دادن به این توهین آشکار به مسلمانان در سراسر جهان اقدام فوری اتخاذ نماید. سفارت بار دیگر بر نگرانی عمیق خود از آنچه در حال تبدیل‌شدن به یک حمله روزمره به اعتقادات مسلمانان در سراسر جهان است، تاکید می‌کند و از دولت دانمارک می‌خواهد اقدامات لازم را در راستای اجرای تعهدات بین‌المللی خود در رابطه با پایان دادن به این نمایش مضطک تحت نام دفاع از آزادی بیان انجام داده و توهین به قرآن کریم را متوقف کند.